

Số: /BC-UBND

Đồng Phú, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết 40/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Đồng Phú

Thực hiện Thông báo số 131/TB-HĐND ngày 25/10/2024 của HĐND huyện về kết quả Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND huyện với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN, TAND huyện, Viện KSND huyện, Chi cục THADS huyện về dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 12 (kỳ họp chuyên đề) và Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024-HĐND huyện khóa XII. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 40/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và địa phương trên địa bàn huyện quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đồng Phú về quy định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Đồng Phú.

Trên cơ sở văn bản của cấp trên, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 29/02/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh và Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về quy định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Đồng Phú. Theo đó, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp đề ra trong Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh và Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện, đảm bảo nguyên tắc dân chủ được thực hiện tốt và thường xuyên; đồng thời, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. Thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị (Khóa XII) về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ”; Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ chính trị về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. Qua đó, phát huy quyền làm chủ, sức sáng tạo của nhân dân, động viên sức mạnh vật chất và tinh thần to lớn của Nhân dân trong phát triển kinh tế, ổn định chính trị, xã hội, tăng cường mối đoàn kết toàn dân, cải thiện dân sinh, nâng cao dân

trí, xây dựng Đảng bộ, chính quyền và đoàn thể trong sạch, vững mạnh, ngăn chặn và khắc phục tình trạng suy thoái, quan liêu, tham nhũng. Ngoài ra, UBND huyện cũng ban hành Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 19/4/2024 về việc thực hiện dân chủ cơ sở năm 2024 nhằm cụ thể hóa nội dung triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở trong năm 2024. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hưởng ứng các phong trào thi đua do cấp trên phát động như phong trào thi đua “Dân vận khéo”, “Xây dựng nông thôn mới”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn triển khai nhiều biện pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – quốc phòng; đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát động phong trào thi đua yêu nước, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

II. Kết quả thực hiện

1. Kết quả bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao nhiệm vụ tổ chức pháp luật về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch 53/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Việc triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở được lồng ghép vào các hội nghị, sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt định kỳ..., qua đó quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở.

100% các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện đã thành lập Ban Thanh tra nhân dân. Thông qua việc kiểm tra, giám sát trực tiếp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia nhận xét, góp ý kiến về phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu, ban lãnh đạo, người quản lý, phụ trách trực tiếp, những người có thẩm quyền khác tại cơ quan, đơn vị; tích cực tham gia ý kiến góp phần xây dựng nội bộ cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh. Khi phát hiện hành vi, nội dung có dấu hiệu vi phạm, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật hoặc kiến nghị, phản ánh đến người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đến tổ chức Công đoàn hoặc các tổ chức đoàn thể khác mà mình là thành viên được thành lập và hoạt động ở cơ quan, đơn vị hoặc phản ánh, đề nghị Ban Thanh tra nhân dân xem xét, thực hiện kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Kết quả công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trong năm, việc triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở đã được UBND huyện đặc biệt quan tâm, chỉ đạo. Theo đó, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn, doanh nghiệp trên địa bàn huyện tập trung tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước trong việc thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở. Đặc biệt, quán triệt và triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định các biện

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đồng Phú về quy định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Đồng Phú. Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn đã tổ chức nhiều hội nghị quán triệt, lồng ghép phổ biến, tuyên truyền các nội dung cơ bản về thực hiện biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở và đẩy mạnh tuyên truyền trên các hệ thống thông tin từ huyện đến xã, thị trấn, doanh nghiệp. Từ đó, đã góp phần tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nêu cao tinh thần làm chủ, tích cực, tự giác, chủ động tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, giám sát, phản biện, phát huy quyền làm chủ của mình đảm bảo thực hiện đúng phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”, nhất là trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Việc tổ chức thực hiện của các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được quan tâm triển khai, các nội dung đã gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, sản xuất - kinh doanh, công tác cải cách thủ tục hành chính, việc giải quyết những vấn đề nổi cộm mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm, nhất là trên lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng, đền bù giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn; quy hoạch, đề án xây dựng nông thôn mới và các khoản đóng góp của Nhân dân; các khoản huy động vốn xây dựng các công trình nông thôn như điện, đường... Các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương đã được tổ chức niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa phương tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, công dân tiện theo dõi thực hiện, đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện có áp dụng ISO đã niêm yết công khai và thực hiện có hiệu quả hệ thống chất lượng TCVN ISO 9001:2015.

Thông qua hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan đơn vị trong huyện đã phát huy dân chủ trong cơ quan qua việc lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức đề sung hoàn thiện, ban hành các văn bản và công khai tại cơ quan làm việc để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đều được biết như: Nội quy làm việc, chế độ chính sách, thu nộp, quản lý và sử dụng các loại quỹ... Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin vào phục vụ công tác chuyên môn, triển khai xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa. Các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị phát huy vai trò, nâng cao chất lượng hoạt động, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể vững mạnh.

3. Kết quả nâng cao trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức, vai trò nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo quản lý, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trong việc thực hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn và người đứng đầu đã quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở ở cơ sở gắn với triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của BCH TW Đảng (Khóa XIII) về đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”,

“tự chuyển hoá”; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, phát huy tối đa trí tuệ tập thể trên cơ sở đề xuất của cá nhân, tập thể thảo luận bàn bạc dân chủ và quyết định theo đa số.

Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý, điều hành của chính quyền từ huyện đến cơ sở chuyển biến theo hướng gần dân, sát dân, lắng nghe, tìm hiểu các nguyện vọng chính đáng của nhân dân nhằm đề ra các nhiệm vụ, giải pháp sát với tình hình thực tế để tổ chức thực hiện mang lại hiệu quả thiết thực. Chính quyền và người đứng đầu đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc, UBND xã, thị trấn và Chủ tịch UBND xã, thị trấn nêu cao vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị; chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện dân chủ ở cơ sở trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và thực hiện dân chủ ở cơ sở trong loại hình doanh nghiệp. Chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính nhằm tiết kiệm chi phí, giảm thời gian thực hiện thủ tục cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp; quan tâm thực hiện công tác tiếp công dân, chỉ đạo tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết đơn, thư, khiếu nại, tố cáo; công tác đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với Nhân dân trong giải quyết các vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông người; chỉ đạo chính quyền cơ sở triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đảm bảo các nội dung theo quy định; tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp trong chỉ đạo, giải quyết các vấn đề bức xúc, khó khăn của Nhân dân, thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Thực hiện công tác tiếp dân, định kỳ tiếp công dân vào ngày thứ 4 hàng tuần. Trong 10 tháng, tổng số lượt đã tiếp 126 vụ việc/128 công dân, trong đó tiếp thường xuyên 69 vụ việc/70 công dân; lãnh đạo tiếp 57 vụ việc/58 công dân. Tổng số đơn, thư thụ lý giải quyết trong kỳ là 142 đơn (đã giải quyết 132/142 đơn, hiện còn 10 đơn đang giải quyết (trong đó 06 đơn thư đang trong hạn giải quyết và 04 đơn quá hạn). Thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả hành chính cho các tổ chức, cá nhân đến làm việc, liên quan đến quyền lợi của người dân.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 23/4/2024 về việc kiểm tra công tác Nội vụ năm 2024. Theo đó, tiến hành kiểm tra lồng ghép công tác cải cách hành chính tại 05 phòng, ban chuyên môn và 04 đơn vị cấp xã. Qua theo dõi, kiểm tra nhìn chung việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, về chấp hành giờ giấc làm việc thực hiện có chuyển biến tích cực, ý thức tổ chức kỷ luật ngày được phát huy, hạn chế rõ số lượng cán bộ vi phạm qua từng năm; văn hóa công sở, ý thức, trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân không ngừng được nâng lên theo phương châm “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân làm”, “làm dân tin”, khắc phục bệnh thành tích, hành chính, quan liêu.

UBND huyện ban hành Quyết định số 3881/QĐ-UBND ngày 23/10/2024 về việc thành lập Hội đồng chấm điểm xã, thị trấn đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện” giai đoạn 2024 – 2020 nhằm nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhận thức của cán bộ, công chức cấp xã, nhất là nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm và phong cách phục vụ Nhân dân; qua đó tạo được sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi đến liên hệ giải quyết công việc hành chính; Kết quả: UBND huyện đăng ký 03 xã thực hiện “Chính quyền thân thiện”. Trong đó, UBND xã Tân Hưng đạt 77,5/80,5 điểm; UBND xã Thuận Phú đạt 77,5/80,5 điểm; UBND xã Tân Lập đạt 77,5/80,5 điểm. Ngoài ra, UBND huyện ban hành Quyết định số 3815/QĐ ngày 21/10/2024 ban hành quy định tiêu chí, thang điểm đánh giá xếp loại kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở đối với cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện để có xem xét mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của lãnh đạo cơ quan, cán bộ quản lý.

4. Kết quả biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; xử lý các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 – 2025”. Trên cơ sở đó các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng lựa chọn và đề xuất mô hình điển hình về thực hiện dân chủ ở cơ sở, làm cơ sở trình cấp có thẩm quyền xem xét, công nhận và triển khai làm tốt công tác tuyên truyền các phong trào thi đua gắn với tuyên truyền, phát hiện gương điển hình tiên tiến trong thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số.

Trong năm 2024 không phát hiện cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

5. Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học kỹ thuật, trang bị dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số.

Hoàn thành việc triển khai đầu tư thiết bị phần mềm, cơ sở dữ liệu phục vụ xây dựng chính quyền số, địa phương thông minh giai đoạn 2022 - 2025. Tiếp nhận, lắp đặt thiết bị tại Trung tâm điều hành thông minh IOC của huyện do Sở Thông tin và Truyền thông đầu tư, chuyển giao.

Báo cáo kết quả thẩm tra Tiêu chí số 8 (Thông tin truyền thông) và Chỉ tiêu số 15 (hành chính công) đối với xã đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 (xã Đồng Tiến).

Phối hợp rà soát và xác nhận nhu cầu đầu tư thiết lập Trang thông tin điện tử xã, thị trấn theo nội dung Thông báo số 94/TB-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh; Thông báo số 676/TB-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện về Kết luận tại cuộc họp nghe báo cáo thiết lập Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn; Công văn số 606/STTTT-BCVTCNTT ngày 22/4/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hỗ trợ đầu tư Trang thông tin điện tử xã Tân Phước, huyện Đồng Phú. Đồng thời đề nghị cấp bổ sung kinh phí thiết lập Trang thông tin điện tử 07 xã, thị trấn;

báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện quý I năm 2024; phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến giao ban, hướng dẫn vận hành hệ thống đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông năm 2024.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Việc thực hiện các quy định biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở đã được các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn và các doanh nghiệp quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện. Các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị đã gắn công tác dân vận chính quyền với việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở, thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, chú trọng công tác cải cách hành chính gắn với thực hành dân chủ, nhất là những cơ quan, đơn vị thường xuyên tiếp xúc với Nhân dân. Thực hiện tốt việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính, tạo sự đồng thuận, phát huy dân chủ trong Nhân dân, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tăng cường xây dựng chính đốn Đảng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tôn trọng và tiếp thu ý kiến đóng góp của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật thông qua thực hiện dân chủ ở cơ sở. Vai trò, trách nhiệm của UBMTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được nâng cao, thể hiện ở việc phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một vài tồn tại, hạn chế như: Công tác triển khai, quán triệt thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của một vài cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, chưa hiệu quả, chưa giới thiệu được điển hình tiên tiến về thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở. Nguyên nhân là do một số cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa xác định rõ vai trò quan trọng của việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Công tác phối hợp đôi lúc chưa kịp thời, đồng bộ.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan và triển khai thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh, Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện phù hợp với phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp.

- Thực hiện công khai các hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương bằng nhiều hình thức khác nhau theo quy định (trừ các thông tin thuộc bí mật Nhà nước); tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định; thực hiện lấy ý kiến tham gia, bàn, quyết định và thực hiện các nội dung trong quy chế

hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương và lấy ý kiến tham gia, thảo luận, quyết định của Nhân dân vào các quy ước, hương ước tại địa phương.

- Tăng cường sự tham gia đóng góp ý kiến của công dân đối với các vấn đề đã quy định trong Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện rà soát, đánh giá và kịp thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy chế, quy ước về thực hiện dân chủ ở cơ sở đã ban hành nhưng có nội dung chưa phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

- Gắn việc đánh giá kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở với đánh giá mức độ đo lường sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp và chỉ số cải cách hành chính tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

- Tiếp tục triển khai xây dựng gương điển hình, mô hình tiêu biểu về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng theo hình thức phù hợp với các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chính quyền số trong công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến thực hiện dân chủ ở cơ sở trên các cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và trên các thiết bị di động, các ứng dụng mạng xã hội hợp pháp; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, nhất là các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến người dân, những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực; thực hiện công khai, minh bạch các nội dung theo quy định của pháp luật; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 40/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về quy định các biện pháp bảo đảm dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện Đồng Phú./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực BCĐ thực hiện QCDC tỉnh;
- TTHĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Phòng Nội vụ;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, QCDC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Phương